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４２日間の夏休みが終わり、今日から２学期がスタートしました。夏休みは充実できたでしょ

うか。苦手な教科を少しでも克服しようと勉強をがんばった人、運動や文化

的な活動に熱心に取り組んだ人、家族と充実した時間を過ごした人、一人一

人違った夏休みを過ごしたことと思います。今年の夏も記録的な猛暑で、北

本市の近隣市町村の最高気温も連日全国トップクラスとなっていました。“地

球沸騰化”とよばれ、改めて気候変動を真剣に考える必要があることを痛感

しました。 

 さて、２学期といえば、１年間の中で最も授業日数が多く、大きな行事がいくつもあります。

運動会や音楽会、各学年の校外学習、生活発表会、市内体育大会、修学旅行など目白押しです。た

てわり活動やクラブ活動もあります。２学期は、これまでと同じようにたくさんの経験を積んで

ほしいと考えています。ただ、私もそうですが何かをする時、「失敗したらどうしよう」「失敗し

たら恥ずかしい」「周りはどう思うだろう」と考えてしまうことがあります。 

 ちょっと難しい言葉で「過ちて改むるに憚（はばか）ること勿（なか）れ」というものがありま

す。意味は、「人は過ちを犯すものだが、その過ちに気づいたらすぐに改めるべきだ」というもの

です。この「過ち」を「失敗」に置き換えると、失敗は誰にでもあるが、この経験を次に生かすこ

とが成功につながることになります。失敗したり、落ち込んだりするとこもあります。しかし、

そんな時に下を向かず前を向いて、「自分はできるんだ、やれるんだ」と前を

向いてほしいと思っています。私たちが失敗と考えていることは自分が決め

ているのかもしれません。「失敗は成功のもと」と言われます。パナソニック

の創業者である松下幸之助氏の「失敗したところでやめるから失敗になる。

成功するまで続ければ成功になる」という言葉が語源であるとも言われてい

ます。 失敗と思っていることは、成功するための経験とプラスに考えてくだ

さい。例えばテストで思うような結果が出せなかったのは、何が原因だった

のか、これまでに経験してきたことを振り返り、２学期に活かしてください。 

 様々なできごとを乗り越え、“自らを鍛え磨く”そんな２学期になることを期待しています。 

 

 

 

 

 

 

＜学校教育目標＞ 

にこにこ笑顔で、しっかり学ぶ、優しく、元気な西小っ子の育成 

  

 ６月下旬頃から小学校教員のグループが児童の盗撮画像を交流サイト（ＳＮＳ）で共有していた

という全国に衝撃を与えた事件がありました。本校では、北本市教育委員会の指導のもと、不審物

や死角がないかどうか点検をしました。また本校では、動画や写真について、次のように規定して

います。「個人のスマートフォンやタブレット、カメラ等は原則使用しない。」、「撮影した動画や写

真は、すべて校内において保存する。」です。 

今後も、児童が安心して学べる学校であるために、そして教職員が自らの職責を全うするため

に、盗撮や性加害はもちろん、体罰や不適切な行為などについて、繰り返して研修を行い、当事者

意識を持つことなど教職員の危機意識の高揚を図り、安心安全な学校づくりに努めてまいります。 



 
 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

９月の主な行事予定 ※予定は急きょ変更になることがあります。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1日 

2日 

3日 

4日 

 

5日 

  

8日 

9日 

10日 

11日 

12日 

 

15日 

16日 

(月) 

(火) 

(水) 

(木) 

 

(金) 

 

(月) 

(火) 

(水) 

(木) 

(金) 

 

(月) 

(火) 

始業式 ３時間授業（11時 40分下校） 

３時間授業 

給食開始日 

読書タイム 

発育測定１・２・３年生・ひまわり学級 

発育測定４・５・６年生 

４年民謡教室 

委員会 水泳授業１３６年 

避難訓練（不審者対応） 

教育相談日 Yesデー 

児童集会 

北本市教育研究大会 

４時間授業（給食後下校・3-3のみ５時間） 

敬老の日 

たてわり遊び 

17日 

 

18日 

 

 

19日 

20日 

22日 

 

23日 

25日 

26日 

29日 

30日 

(水) 

 

(木) 

 

 

(金) 

(土) 

(月) 

 

(火) 

(木) 

(金) 

(月) 

(火) 

学校公開日２・３校時 

PTA西小交流会 

Ａ日課 

５年社会科校外学習 

６年薬物乱用防止教室 

Ｂ日課 読書集会 

Yesデー 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰによる教育相談日 

クラブ活動 水泳授業１３年 

秋分の日 

全校朝会 

３年社会科校外学習 給食試食会 

５・６年運動会係会議 

たてわり遊び 

体育館に空調設備と LED照明が設置されました 

夏季休業中の教職員の取組 

さらなる教育活動充実のため

研修を行いました。学力向上・

教育相談・人権教育・教育課

程・教職員事故防止等多岐にわ

たりました。 

 夏季休業中だからこそ、じっ

くりと時間を取って研修を深め

ました。西小の子供たちに還元

できるよう、教職員一丸となっ

て２学期以降に活かしていきた

いと思います。 

夏季休業中に窓際と後方に合計８基のエアコン

が設置されました。稼働できるのはまだ先になる

とのことです。使用可能になったら、体育館での

学習環境が大幅に改善されます。 

エアコンの設置と合わせて、体育館の照明が LED

ライトになりました。スイッチのオンとオフがス

ムーズなこととフロアすべてが明るく照らされる

ことで児童が学習しやすくなると考えられます。 



 

 

 
各位

月 日 曜 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 備考

9 1 月 11:40 11:40 11:40 11:40 11:40 11:40 ３時間授業　始業式

2 火 11:40 11:40 11:40 11:40 11:40 11:40 ３時間授業

3 水 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 給食開始日

4 木 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

5 金 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

8 月 14:30 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 ⑥委員会活動

9 火 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 15:20

10 水 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20

11 木 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

12 金 13:20 13:20 13:20 13:20 13:20 13:20 北本市教育研究大会（3-3のみ5時間・15 :00下校）

16 火 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 15:20

17 水 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 学校公開日

18 木 14:30 14:30 15:20 15:20 16:00 15:20 ５年生社会科校外学習

19 金 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

22 月 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 ⑥クラブ活動

24 水 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20

25 木 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

26 金 14:30 14:30 15:45 15:20 15:20 15:20 ３年生社会科見学

29 月 14:30 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 ⑥５.６年生運動会係会議

30 火 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 15:20

10 1 水 11:20 11:20 11:20 11:20 11:20 11:20 就学時健診のため３時間（給食なし）

2 木 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

3 金 14:50 14:30 15:20 15:20 15:20 16:20 ６年生体育大会放課後練習　１年生生活科校外学習

6 月 14:30 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 ⑥５.６年生運動会係会議

7 火 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 16:20 ６年生体育大会放課後練習

8 水 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 ６年生体育大会放課後練習予備日

9 木 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

10 金 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 16:20 ６年生体育大会放課後練習（保護者練習見学）

※　9/12（金）は、北本市教育研究大会のため、3-3以外は給食後下校となります。

※　10/1（水）は、就学時健診のため、全学年３時間（給食なし）下校です。

※　予定ですので、変更もあります。各学年の連絡を参考にしてください。

9月～10月初めの下校時刻について（お知らせ）
北本市立西小学校長


